Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

ATA Nº 010/2022 Da Sessão Ordinária - Realizada em 23/05/2022.

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às 18 (dezoito)

horas e 30 (trinta) minutos, reuniram-se em Sessão Ordinária, na Sede do Poder

Legislativo, os seguintes Edis: ADRIANO RODRIGO MATTGE,

GILBERTO JOSÉ MUSSCOPP, ILVÂNIA EUNICE WENTZ,

JAQUELINI WETTER, JONAS SANDERSON BALBINOTI, LUCIANO

DREHMER, MARCIO PINTO DA SILVA, NILVO ROYER e OTÁVIO

OSMAR KERN. Verificando o número legal de Edis presentes, a Sessão foi

aberta pelo Presidente Vereador MARCIO PINTO DA SILVA que

primeiramente colocou em discussão e em votação a Ata nº 009/2022, da

Sessão Ordinária do dia 09 de maio de 2022, sendo aprovada por unanimidade.

Em seguida foi realizada a leitura dos expedientes recebidos do Executivo

Municipal: Ofício nº 134/2022 - Notificação dos recursos financeiros recebidos

do Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de

Desenvolvimento Urbano e Metropolitano; Ofício nº 143/2022 - Solicita

espaço do plenário para realização de audiência pública; Edital nº 060/2022 -

Define data e horário de Audiência Pública; Ofício nº 145/2022 –

Encaminhamento de Projeto de Lei; Projeto de Lei nº 033/2022 de autoria do

Executivo Municipal que “Autoriza a contratação, em caráter emergencial e

por tempo determinado, de 02 (dois) médicos clínicos geral, para atender a

necessidade de excepcional interesse público”; Ofício nº 146/2022 - Anexar e

substituir no Projeto de Lei Complementar n.º 002/2022 as alterações conforme

anexo. Em seguida passou-se para a leitura dos expedientes recebido de

diversos: Convite - Tribunal de Contas da União (TCU); Convite - Associação

Brasileira de Escolas Legislativas de Governo; Convite - Secretaria de

Desenvolvimento Econômico e Ambiental de Panambi/RS; Edital nº 007/2022

– ASCAMAJA; Convite – Assembleia Legislativa do Estado. Em seguida foi

aberto o espaço para a Leitura dos Expedientes expedidos pelos vereadores:

Ofício nº 059/2022 – Executivo Municipal; Ofício nº 060/2022 – Executivo

Municipal; Ofício nº 061/2022 – Artibrás Saneamento e Engenharia; Ofício nº

062/2022 – Familiares de Arnildo José Kollerausch; Ofício nº 063/2022 –

Escritório Municipal da EMATER/RS; Ofício nº 064/2022 – Sr. Admilson R.

da Silva; Ofício nº 065/2022 – Sr. Adão L. N. de Miranda; Ofício nº 066/2022

– Sr. Alberto F. Dirings; Ofício nº 067/2022 – Sr. Elton Edmilson Wentz;

Ofício nº 068/2022 – Sr. Walter A. Martini; Ofício nº 069/2022 – Sr. Admilson

R. da Silva. Em seguida passou-se para o espaço dos expedientes apresentados

.....................................................................................continua na fl. seguinte.

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

........................................continuação da ATA Nº 010/2022 – De 23/05/2022.

pelos vereadores, onde foram apresentados os seguintes: -Leitura do Projeto

de Decreto Legislativo nº 001/2022 de autoria do Legislativo Municipal que

“Aprova as Contas dos Senhores Administradores do Executivo Municipal de

Victor Graeff, referente ao Exercício de 2018”; -Leitura do Projeto de

Decreto Legislativo nº 002/2022 de autoria do Legislativo Municipal que

“Aprova as Contas dos Senhores Administradores do Executivo Municipal de

Victor Graeff, referente ao Exercício de 2019”; -Leitura, discussão e votação

do Requerimento nº 015/2022 de autoria do Ver. GILBERTO JOSÉ

MUSSCOPP (PDT) que “Solicita ao Executivo Municipal, providências em

relação à criação do estacionamento ao lado da Escola Municipal Leonel de

Moura Brizola, na Avenida Cochinho”. Aprovado por unanimidade; -Leitura,

discussão e votação da Indicação nº 012/2022 de autoria do Ver. LUCIANO

DREHMER (PP) que “Sugere que o Executivo Municipal, através da

Secretaria Municipal de Saúde, realize campanhas de incentivo ao uso dos

serviços odontológicos oferecidos no Centro de Saúde Ivo Otto Schneider”.

Aprovada por unanimidade; -Leitura, discussão e votação da Indicação nº

013/2022 de autoria da Verª. ILVÂNIA EUNICE WENTZ (PP) que “Sugere

que o Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Saúde,

ofereça curso de socorrista aos profissionais da área da saúde, como

motoristas e técnicos de enfermagem”. Aprovada por unanimidade. Sendo que

foram esses os expedientes apresentados pelos vereadores, passou-se para o

espaço reservado aos pedidos verbais: -Pedido Verbal do Ver. OTÁVIO

OSMAR KERN (PDT): -Solicitou ao Executivo Municipal que através da

Secretaria de Obras seja realizada uma revisão na estrada geral da localidade

de Linha Jacuí, e que na possibilidade seja colocado cascalho ou saibro nos

pontos críticos; -Pedido Verbal da Verª. ILVÂNIA EUNICE WENTZ (PP):

-Solicitou ao Executivo Municipal que através da Secretaria de Saúde seja

verificada a possibilidade de disponibilizar televisores no Centro de Saúde Ivo

Otto Schneider, aos pacientes que aguardam atendimento, assim como havia

na UBS; -Pedido Verbal do Ver. GILBERTO JOSÉ MUSSCOPP (PDT): -

Solicitou ao Executivo Municipal que através da Secretaria de Obras sejam

colocadas aproximadamente cinco cargas de pedra, com a retroescavadeira, em

um ponto específico da estrada entre a propriedade do Sr. Leandro Dias

Rodrigues e a propriedade do Sr. Paulo Freitag, pois o caminhão não está

conseguindo chegar na pedreira, devido a umidade do solo; -Pedidos Verbais

.....................................................................................continua na fl. seguinte.

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

........................................continuação da ATA Nº 010/2022 – De 23/05/2022.

da Verª. JAQUELINI WETTER (PDT): -Solicitou ao Executivo Municipal

que através da Secretaria de Obras seja realizado o patrolamento e o necessário

na estrada que dá acesso a residência do Sr. Rudi E. Jung, em Posse Cerrito,

pois estão tendo dificuldades ao chegar e sair da propriedade; -Solicitou ao

Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras, cargas de pedra brita para

a entrada da Comunidade Católica e da Comunidade Evangélica de Linha

Jacuí, considerando a realização de eventos, missas e cultos; -Pedido Verbal

do Ver. MARCIO PINTO DA SILVA: -Em nome dos Vereadores da

Bancada do MDB e PP requer o encaminhamento de ofício à Secretaria da

Segurança Pública do Estado, solicitando a destinação de uma viatura para a

Brigada Militar do município de Victor Graeff. Considerando que foram esses

os pedidos realizados pelos Edis, e não havendo nenhum inscrito no espaço do

Pequeno Expediente, foi dado início a Ordem do Dia, momento em que foi

realizada a leitura, discussão e votação dos projetos de lei remetidos para

votação. O Projeto de Lei nº 031/2022 de autoria do Executivo Municipal que

“Altera o §1º, do art. 19 da Lei n.º 1.724, de 11 de julho de 2017, que dispõe

sobre o Sistema Único de Assistência Social do Município, e dá outras

providências” foi  aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei

Complementar nº 002/2022 de autoria do Executivo Municipal que “Altera a

Lei Complementar n.º 1.923, de 15 de outubro de 2021, que institui o Código

de Obras e Edificações do Município de Victor Graeff e dá outras

providências, para acrescer inciso VI, no §2º, do art. 12, incluir alínea i, no

art. 54, alterar redação do art. 56 e adicionar os artigos 68-A e 68-B”, foi

aprovado por unanimidade, de acordo com a redação enviada pelo Executivo

Municipal através do Ofício nº 146/2022. O Projeto de Lei nº 033/2022 de

autoria do Executivo Municipal que “Autoriza a contratação, em caráter

emergencial e por tempo determinado, de 02 (dois) médicos clínicos geral,

para atender a necessidade de excepcional interesse público” foi aprovado por

unanimidade. Considerando que foram esses os projetos lidos e discutidos, e

não havendo nenhum inscrito no espaço da Tribuna Livre, passou-se para o

espaço destinado as Explicações Pessoais. A Verª. JAQUELINI WETTER f ez

uso do espaço para ressaltar a disponibilidade do médico ortopedista e

traumatologista  Dr. CLEITON DHAMER, destacou a vereadora que o mesmo

realizou uma cirurgia em sua mãe em torno de dois anos atrás, evidenciou em

sua fala que o médico faz um desconto, direcionando seu posicionamento, as

.....................................................................................continua na fl. seguinte.

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

........................................continuação da ATA Nº 010/2022 – De 23/05/2022.

pessoas que ficam na fila do SUS esperando por cirurgias, o médico entrou em

contato durante a semana e disponibilizou um desconto, sendo assim,

apresentou para quem tiver interesse e não queiram mais esperar na fila, o

mesmo está disponibilizando esse desconto para o município de Victor Graeff.

Afirmou a vereadora que é um ótimo profissional, destacou que a recuperação

de sua mãe foi muito boa e as cirurgias são realizadas na cidade de Tapejara

por meio da tabela social, concluiu sua fala apresentando que o médico está

disposto em fazer esse acordo novamente com o município, é particular, porém,

com um preço mais acessível. Considerando que foram essas as colocações da

vereadora inscrita no espaço das explicações pessoais, findo a Ordem Dia, o

Presidente agradeceu a presença de todos e CONVOCOU os Vereadores para

a próxima sessão ordinária que será realizada no dia 13 de junho de 2022

(segunda-feira), às 18 horas e 30 minutos, na Sede do Poder Legislativo, salvo

em caso de convocação extraordinária. Ao mesmo tempo o Presidente

DECLAROU encerrada a Sessão Ordinária, que contou com a presença de

Vera Wentz, Caroline F. Rauber, Leandro Aguiar e Bárbara M. Dahse. Câmara

Municipal de Vereadores – Victor Graeff/RS, aos 23 dias do mês de maio do

ano de 2022././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././

MARCIO PINTO DA SILVA                               LUCIANO DREHMER

              Presidente               1º Secretário

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/